



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. februar 2019
Kontor: Straffulbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Camilla Marta Giordano
Sagsnr.: 2019-0030-1944
Dok.: 981518

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 312 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. januar 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Søren Pape Poulsen

/

Anders Aagaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 312 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren, i forlængelse af svar på REU alm. del - spørgsmål 1117 (2017-18), informere om, hvordan disse krav bliver udmøntet om særbehandling ifm. måltidet grundet religiøse årsager, som spurgt om i spørgsmålet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, som jeg kan henholde mig til:

”Som det fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 1117 af 7. september 2018 fra Folketingets Retsudvalg, er den almindelige ordning i Danmark for afsonere i fængsler, at de er omfattet af en selvforplejningsordning og derfor selv tilbereder maden og administrerer, om de indtager maden på fællesarealet eller på deres celle.

I arresterne er det den almindelige ordning, at de indsatte forplejes ved kriminalforsorgens foranstaltning, og at maden bl.a. af sikkerhedsmæssige årsager indtages på cellen. Dette er også tilfældet på visse fængselsafdelinger med høj sikkerhed.

Der er således almindeligvis ikke krav om, at de indsatte skal spise fællesmåltider i danske fængsler og arresthuse.

Som det ligeledes er nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. 1117 kan det dog på behandlingsafdelinger være en del af træningen i almindelig daglig livførelse, at de indsatte laver mad og indtager måltiderne sammen.

Direktoratet har i anledning af spørgsmålet hørt kriminalforsorgsområderne om, hvorvidt eventuelle krav om fælles madlavning og fælles spisning på behandlingsafdelinger giver anledning til problemer. Kriminalforsorgsområderne har svaret, at religiøst fastende indsatte ikke giver anledning til særskilte problemer, da de fastende godt kan deltage i madlavning og sidde med ved fællesbordet, men at de eventuelt kan spise maden på et andet tidspunkt end de øvrige indsatte på afdelingen.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endvidere til brug for besvarelsen specifikt hørt Områdekantoret i Ringsted om, hvordan det i praksis håndteres, at de unge på ungeafdelingen i Jyderup Fængsel skal deltage i madlavning og være til stede under måltidet i de perioder, hvor de unge på grund af deres religion måtte ønske at faste.

Områdekantoret i Ringsted har oplyst, at man på ungeafdelingen ikke har oplevet, at der har været indsatte, der ikke har villet være med til at forberede mad på grund af faste. Der har derfor heller ikke været tilfælde af disciplinære sanktioner, fordi de unge fastende ikke har ønsket at deltage i madlavningen.

Områdekantoret har endvidere oplyst, at de unge fastende selv har ønsket at sidde ved fællesbordet. Der har derfor heller ikke været behov for disciplinære sanktioner over for unge indsatte, der under faste ikke har ønsket at sidde med ved fællesbordet. Direktoratet kan supplerende oplyse, at hvis det skulle ske, at en indsat ikke efterkommer personalets anvisninger vedrørende deltagelse i madlavning eller tilstedeværelse under fællesspisningen, og den indsatte således overtræder sin lydighedsforpligtelse, følger det af straffuldbyrdelseslovens 67, nr. 1, at den indsatte skal ikendes en disciplinærstraf.”